
Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Dr.ssa ARGENTI ANTONELLA
Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. SCARANGELLA LUCA
Documento sottoscritto con firma digitale

OGGETTO

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022.

L’anno  duemilaventitre, addì  due del mese di maggio alle ore 18:30
nella sala delle adunanze della sede municipale.

Per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti in data 22-04-2023 prot.
n. 5055 è stato convocato il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ARGENTI ANTONELLA Presente
PEGORARO GIACINTO Presente
VITTADELLO ELENA Presente
PASTORELLO DAVIDE Presente
STOCCO MATTEO Presente
VIGRI GRAZIELLA Presente
ZANCHIN VALERIO Presente
BIZZOTTO LORETA Presente
DE FRANCESCHI LORENZA Presente
BEVILACQUA PAOLO Presente
ROMANELLO ALESSANDRO Assente
BONALDO FERNANDO Presente
FANTINATO CINZIA Presente

Partecipa alla seduta il Dr. SCARANGELLA LUCA Segretario Comunale.

La Dr.ssa ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, assume
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e
chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri sigg:
BIZZOTTO LORETA
DE FRANCESCHI LORENZA
BEVILACQUA PAOLO

  Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
(art. 134 d.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione e’ pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
on line del Comune e diventa esecutiva dopo dieci giorni dall’avvenuta
pubblicazione.

ORIGINALE

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica - Prima convocazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 23 del 02-05-2023 Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il VICE SINDACO GIACINTO PEGORARO illustra la proposta di deliberazione.

RICORDATO che con il D.Lgs 23 giugno 2011 nr. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. “, così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr.
126, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica
applicabili, per tutti gli Enti che non hanno aderito alla sperimentazione, dal 01/01/2015;

RICHIAMATO l’art. 11 comma 1) in base al quale:
1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'art.  2 adottano  i seguenti  comuni  schemi  di   bilancio
finanziari,   economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio   consolidato  con  i  propri enti  ed
organismi  strumentali,  aziende,  societa'  controllate  e partecipate e altri organismi controllati:
    a)  ….
    b) allegato n. 10, concernente lo schema  del  rendiconto  della gestione, che comprende il conto del
bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la  verifica degli
equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico;

RICHIAMATI gli articoli 151, 231 e 227 del D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti Locali” secondo i quali:
Art. 227 comma 1: la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della-
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale
Art. 227 comma 2: il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo-
dall’Organo Consiliare dell’Ente tenuto motivatamente conto della relazione dell’Organo di Revisione
Art. 227 comma 2-bis: in caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il suddetto-
termine, si applica la medesima procedura applicabile in caso di mancata approvazione del bilancio di
previsione;

PREMESSO, ai sensi dei suddetti disposti normativi, i documenti obbligatori per  la dimostrazione dei
risultati della gestione dell’esercizio 2022, sono così composti:

Conto del Bilancio che dimostra i risultati della gestione finanziaria;1.
Conto Economico che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza2.
economica dell’esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale;
Stato Patrimoniale che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del3.
patrimonio al termine dell’esercizio;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale nr. 25 del 11.03.2023 con la quale è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui a norma dell’art. 228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 3
comma 4 del D.Lgs 118/2011;

ACCERTATO che lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 accompagnato dalla
relazione dell’organo esecutivo prescritta dall’art. 151, comma 6 e redatta in conformità all’art. 11
comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato approvato con delibera
della Giunta comunale n. 29 del 14.03.2023;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 23 del 02-05-2023 Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



DATO ATTO che lo schema di rendiconto è corredato da tutti gli allegati previsti dall’art. 227 comma 5 del
D.Lgs 267/2000 e dall’art. 11 comma 4) del D.Lgs 118/2011 e precisamente:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
il prospetto degli impegni e dei pagamenti per missioni, programmi e macroaggregati;
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali;
per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate
dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);
il prospetto dei dati SIOPE;
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di
prescrizione;
la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011
e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 29 in
data  14.03.2023;
la relazione, in data 04.07.2023 verbale n. 07, agli atti ufficio protocollo comunale  prot. n. 4414
del 05.04.2023, del revisore unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.
267/2000;

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:
l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il
comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del
DM 28 dicembre 2018 e successive modificazioni ed integrazioni;
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

> ed inoltre:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 30.07.2022, relativa alla verifica della

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000
allegata in sub C);
l’Ente nel 2022 non ha sostenuto spese di rappresentanza e pertanto non è stato redatto il

modello riepilogativo delle spese di rappresentanza previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011;;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 23 del 02-05-2023 Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del d.L. n.

66/2014, conv. in legge n. 89/2014 è allegata alla relazione sulla gestione approvata dalla Giunta
Comunale;
il prospetto attestante la  riconciliazione delle partite di credito e debito con le società

partecipate, redatto ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012 ed allegato al rendiconto in sub
E);

RILEVATO che:
Nel corso del 2022 non  sono state sostenute spese per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da

parte di organismi comunitari ed internazionali;
Non sono stati rilevati crediti inesigibili da stralciare dal conto del bilancio;

RITENUTO di procedere all’esame del rendiconto di gestione per l’esercizio 2022 e dei relativi allegati,
secondo lo schema approvato con la delibera di Giunta citata;

RILEVATO che l’esercizio finanziario 2022  evidenzia, quale risultato della gestione finanziaria, un avanzo
di amministrazione complessivo di euro 406.814,78 così ripartito:

Parte accantonata 152.641,14
Parte vincolata 44.289,68
Parte destinata ad investimenti 0,00
Parte disponibile 209.883,96
Totale 406.814,78

DATO ATTO:

della concordanza delle movimentazioni di cassa e del saldo finale di cassa con il conto finale del1.
Tesoriere Intesa San Paolo e della verifica dei conti degli altri agenti contabili interni;

che come da dichiarazioni in atti presso il Settore Economico Finanziario – Ufficio Ragioneria, al2.
31.12.2022 non esistono debiti fuori bilancio;

che in sede di redazione  del Rendiconto è stata compilata la tabella di rilevazione dei parametri3.
ai fini della definizione delle condizioni deficitarie dell’Ente di cui all’art. 45, comma 1 e 2, del
D.Lgs. 30.12.92, n. 504 e dell’art. 228, comma 5, del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni, dalla quale si rileva che questo Comune non  si trova in condizione
strutturalmente deficitaria così come risulta dal prospetto allegato in sub B);

che nell’esercizio 2022 non sono state sostenute spese di rappresentanza dagli organi di governo4.
e pertanto non è stato predisposto l’elenco delle spese di rappresentanza previsto dall’art. 16,
comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalle legge n.
148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

che nell’anno 2022 l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica previsti dall’art. 1, comma5.
821, della legge n. 145/2018, così come evidenziato nel prospetto Verifica Equilibri aggiornato al
DM 01.08.2019 conseguendo un risultato di competenza di esercizio non negativo, W1= euro
265.747,81.=; un equilibrio di bilancio non negativo W2= euro 190.144,71.= e un equilibrio
complessivo di bilancio non negativo W3= euro 188.144,71 così come chiarito nella riunione della
Commissione Arconet dell’11.12.2019, allegato al rendiconto in sub F);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 23 del 02-05-2023 Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



DATO ATTO che dell’avvenuto deposito presso il servizio finanziario dello schema di rendiconto
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente è stata data comunicazione tramite Avviso
pubblicato all’Albo Pretorio in data 06.04.2023 Reg. Pub. n. 211/2023 ed e mail a quei consiglieri che
hanno optato per la consegna a mezzo posta elettronica ai sensi dell’art. 37 del vigente Regolamento di
Contabilità;

VISTI:

- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive
modificazioni ed integrazioni”;
- il D.Lgs 23 giugno 2011 nr. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
- il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  46  del
22.12.2015 e ss.mm.ii;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 2 (Bonaldo Fernando - Fantinato Cinzia), astenuti n. 1
(Bevilacqua Paolo), legalmente espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, comprendente il1.
Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo  Stato Patrimoniale, redatto secondo i modelli di cui
all’art. 11, comma 1),  lett. b) del D.Lgs 118/2011 negli schemi approvati con delibera di Giunta
Comunale nr. 29 del 14.03.2023, le cui risultanze finali sono riassunte  nei seguenti quadri
riepilogativi e allegate in sub A):

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALI
Fondo di cassa al 1° gennaio 2021 894.679,08
RISCOSSIONI (+) 223.110,53 2.770.771,03 2.993.881,56
PAGAMENTI (-) 453.101,12 2.567.975,80 3.021.076,92

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 867.483,72

PAGAMENTI per azioni  esecutive non
regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 867.483,72

RESIDUI ATTIVI (+ 802.092,35 298.258,18 1.100.350,53

di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI (-) 113.856,09 646.139,41 759.995,50

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 23 del 02-05-2023 Pag. 6 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (-) 27.804,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE (-) 773.219,47

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER
ATTIVITA FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31.12.2022 (A) (=) 406.814,78

Composizione del risultato di
amministrazione
Parte accantonata 152.641,14
Parte vincolata 44.289,68
Parte destinata agli investimenti 0,00
Parte disponibile 209.883,96

CONTO ECONOMICO

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO -439.425,36
CONTO DEL PATRIMONIO

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2022 13.142.520,17

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

FONDO DI DOTAZIONE 1.914.721,46
RISERVE 11.958.559,60

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO -439.425,36

RISULTATI ECONOMICI DI ESERCIZI PRECEDENTI -291.335,53

RISERVE NEGATIVE PER BENI INDISPONIBILI 0,00

Di provvedere alla copertura del risultato economico negativo 2022 di euro 439.425,36 con le2.
riserve disponibili del Patrimonio Netto;

Di provvedere altresì alla copertura delle residue perdite degli esercizi precedenti, pari ad euro3.
291.335,53 sempre con l’utilizzo, per pari importo, delle riserve disponibili;

Di prendere atto che:4.

come in premessa specificato, il rendiconto sulla gestione è corredato da tutti gli allegati previsti
dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs 118/2011, dall’art. 224 comma 5 del D.lgs 267/2000 nonché previsti
da altre disposizioni e regolamenti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 23 del 02-05-2023 Pag. 7 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



come da dichiarazioni in atti presso il Settore Economico Finanziario – Ufficio Ragioneria, al
31.12.2022 non esistono debiti fuori bilancio;

come si rileva dalla tabella di rilevazione dei parametri ai fini della definizione delle condizioni
deficitarie dell’Ente di cui all’art. 45, comma 1 e 2, del D.Lgs. 30.12.92, n. 504 e dell’art. 228, comma
5, del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, questo Comune non  si trova in
condizione strutturalmente deficitaria; la stessa è allegata al presente in sub B);

di dare atto che l’Ente non ha sostenuto spese di rappresentanza e pertanto non è stato redatto il
prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno
23 gennaio 2012;

nell’anno 2022 l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica previsti dall’art. 1, comma 821, della
legge n. 145/2018, così come evidenziato nel prospetto Verifica Equilibri aggiornato al DM
01.08.2019 conseguendo un risultato di competenza di esercizio non negativo, W1= euro
265.747,81.=; un equilibrio di bilancio non negativo W2= euro 190.144,71.= e un equilibrio
complessivo di bilancio non negativo W3= euro 188.144,71 così come chiarito nella riunione della
Commissione Arconet dell’11.12.2019, allegato al rendiconto in sub F);

Con delibere di Consiglio Comunale nr. 28 del 30.07.2022 è stata approvata la salvaguardia sugli
equilibri di bilancio prevista dall’art. 193 del D.Lgs 267/2000 allegato in sub C);

L’approvazione del rendiconto tiene conto della Relazione dell’organo di revisione come da parere
allegato in sub D);

Il prospetto attestante la riconciliazione delle partite di credito e debito con le società partecipate,
redatto ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012 è allegato al rendiconto in sub E).

La relazione obiettivi per il sociale è allegato in sub G)

Di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 2  (Bonaldo Fernando –
Fantinato Cinzia) ed astenuti n. 1 (Bevilacqua Paolo),  legalmente espressi,  il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il video della seduta e’ disponibile nel file reperibile all’indirizzo:
http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 23 del 02-05-2023 Pag. 8 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/


PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 22-04-2023 Il Responsabile del Settore

Zampieri Roberta

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE :

Data: 22-04-2023 Il Responsabile del Settore

Zampieri Roberta

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 23 del 02-05-2023 Pag. 9 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD)

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2022

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 894.679,08

RISCOSSIONI (+) 223.110,53 2.770.771,03 2.993.881,56

PAGAMENTI (-) 453.101,12 2.567.975,80 3.021.076,92

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 867.483,72

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 867.483,72

RESIDUI ATTIVI (+) 802.092,35 298.258,18 1.100.350,53

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 113.856,09 646.139,41 759.995,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 27.804,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 773.219,47

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (2) (=) 406.814,78

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 127.867,14
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 17.500,00
Altri accantonamenti 7.274,00

Totale parte accantonata (B) 152.641,14
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 44.030,27
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 259,41
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 44.289,68

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 209.883,96
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2022
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD) Anno: 2022 Data di stampa: 16-03-2023 Pagina 1

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
CONTO ECONOMICO

 CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art. 2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 1.471.583,38 1.390.052,82

2 Proventi da fondi perequativi 404.524,00 403.715,01

3 Proventi da trasferimenti e contributi 383.513,59 354.607,93

a Proventi da trasferimenti correnti 302.514,82 268.246,08 A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti 80.998,77 86.361,85 E20c

c Contributi agli investimenti

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 229.726,83 220.574,19 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 118.870,11 119.189,90

b Ricavi della vendita di beni

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 110.856,72 101.384,29

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 29.964,45 37.758,62 A5 A5 a e b

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 2.519.312,25 2.406.708,57

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 38.352,83 47.198,33 B6 B6

10 Prestazioni di servizi 1.038.502,47 668.623,63 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 702.188,52 789.109,35

a Trasferimenti correnti 700.188,52 789.109,35

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 2.000,00

13 Personale 524.674,22 505.949,85 B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 661.953,00 637.119,75 B10 B10

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 10.115,30 14.435,32 B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 627.494,87 622.684,43 B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c

d Svalutazione dei crediti 24.342,83 B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 1.216,95 B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 5.500,00 B12 B12

17 Altri accantonamenti 3.730,00 11.362,00 B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 68.234,32 71.024,70 B14 B14

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 3.044.352,31 2.730.387,61

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) -525.040,06 -323.679,04

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni 1.642,64 29.590,22 C15 C15

a da società controllate

b da società partecipate 1.642,64 28.232,55

c da altri soggetti 1.357,67

20 Altri proventi finanziari 0,59 0,61 C16 C16

Totale proventi finanziari 1.643,23 29.590,83

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 45.429,00 25.070,53 C17 C17

a Interessi passivi 45.429,00 25.070,53

b Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari 45.429,00 25.070,53

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -43.785,77 4.520,30



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD) Anno: 2022 Data di stampa: 16-03-2023 Pagina 2

 CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art. 2425 cc DM 26/4/95

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni 59.587,27 320.724,99 D18 D18

23 Svalutazioni D19 D19

TOTALE RETTIFICHE (D) 59.587,27 320.724,99

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 150.116,96 240.455,26 E20 E20

a Proventi da permessi di costruire 108.961,68 173.871,56

b Proventi da trasferimenti in conto capitale

c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 41.155,28 66.583,70 E20b

d Plusvalenze patrimoniali E20c

e Altri proventi straordinari

Totale proventi straordinari 150.116,96 240.455,26

25 Oneri straordinari 41.847,24 62.073,14 E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale

b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 41.847,24 62.073,14 E21b

c Minusvalenze patrimoniali E21a

d Altri oneri straordinari E21d

Totale oneri straordinari 41.847,24 62.073,14

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 108.269,72 178.382,12

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) -400.968,84 179.948,37

26 Imposte (*) 38.456,52 35.714,66 22 22

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO -439.425,36 144.233,71 23 23



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD) Anno: 2022 Data di stampa: 16-03-2023 Pagina 1

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 5.079,99 15.195,29 BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile BI4 BI4

5 Avviamento BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 141,52 141,52 BI6 BI6

9 Altre BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 5.221,51 15.336,81

Immobilizzazioni materiali (3)

II1 Beni demaniali 7.917.221,37 8.014.196,02

1.1 Terreni 9.176,26 9.176,26

1.2 Fabbricati

1.3 Infrastrutture 7.163.827,17 7.259.694,18

1.9 Altri beni demaniali 744.217,94 745.325,58

III2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 5.034.146,19 5.288.210,20

2.1 Terreni 866.651,93 866.651,93 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 4.111.251,92 4.349.801,83

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 1.031,31 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 21.363,03 21.220,82 BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto

2.6 Macchine per ufficio e hardware 17.302,52 24.435,47

2.7 Mobili e arredi 17.576,79 25.068,84

2.8 Infrastrutture

2.99 Altri beni materiali

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 662.317,51 637.641,08 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 13.613.685,07 13.940.047,30

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 2.144.791,02 2.085.203,75 BIII1 BIII1

a imprese controllate BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 2.100.286,60 2.050.806,25 BIII1b BIII1b

c altri soggetti 44.504,42 34.397,50

2 Crediti verso BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2a BIII2a

c imprese partecipate BIII2b BIII2b

d altri soggetti BIII2c
BIII2d

BIII2d

3 Altri titoli BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 2.144.791,02 2.085.203,75

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 15.763.697,60 16.040.587,86



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD) Anno: 2022 Data di stampa: 16-03-2023 Pagina 2

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 1.216,95 CI CI

Totale rimanenze 1.216,95

II Crediti (2)

1 Crediti di natura tributaria 14.450,05 31.383,24

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 14.174,58 19.122,48

c Crediti da Fondi perequativi 275,47 12.260,76

2 Crediti per trasferimenti e contributi 207.757,96 170.512,00

a verso amministrazioni pubbliche 205.189,96 170.512,00

b imprese controllate CII2 CII2

c imprese partecipate CII3 CII3

d verso altri soggetti 2.568,00

3 Verso clienti ed utenti 61.949,86 62.933,17 CII1 CII1

4 Altri Crediti 688.325,52 688.325,52 CII5 CII5

a verso l'erario

b per attività svolta per c/terzi

c altri 688.325,52 688.325,52

Totale crediti 972.483,39 953.153,93

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni CIII1,2,3
CIII4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 867.483,72 894.679,08

a Istituto tesoriere 867.483,72 894.679,08 CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali 700.000,00 700.000,00 CIV1 CIV1b,c

3 Denaro e valori in cassa CIV2,3 CIV2,3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilità liquide 1.567.483,72 1.594.679,08

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 2.539.967,11 2.549.049,96

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi D D

2 Risconti attivi 15.336,49 15.341,56 D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 15.336,49 15.341,56

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 18.319.001,20 18.604.979,38

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD) Anno: 2022 Data di stampa: 16-03-2023 Pagina 3

             Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 1.914.721,46 1.914.721,46 AI AI

II Riserve 11.958.559,60 11.226.559,60

b da capitale 885.245,09 185.245,09 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 1.754.775,80 1.722.775,80 AIX AIX

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

7.726.746,48 8.014.196,02

e altre riserve indisponibili

f altre riserve disponibili 1.591.792,23 1.304.342,69

III Risultato economico dell'esercizio -439.425,36 144.233,71 AIX AIX

IV Risultati economici di esercizi precedenti -291.335,53 -435.569,24 AVII

V Riserve negative per beni indisponibili

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 13.142.520,17 12.849.945,53

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza B1 B1

2 Per imposte B2 B2

3 Altri 24.774,00 39.544,00 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 24.774,00 39.544,00

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO C C

TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 1.726.688,08 2.525.661,89

a prestiti obbligazionari D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 1.726.688,08 2.525.661,89 D5

2 Debiti verso fornitori 420.839,53 265.637,54 D7 D6

3 Acconti D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 133.840,52 191.632,31

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 78.881,36 71.823,41

c imprese controllate D9 D8

d imprese partecipate D10 D9

e altri soggetti 54.959,16 119.808,90

5 Altri debiti 207.317,45 156.833,23 D12,D13,
D14

D11,D12,
D13

a tributari 11.933,21 31.140,52

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 3.361,00 670,81

c per attività svolta per c/terzi (2)

d altri 192.023,24 125.021,90

TOTALE DEBITI ( D) 2.488.685,58 3.139.764,97

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 23.634,69 28.788,68 E E

II Risconti passivi 2.639.386,76 2.546.936,20 E E

1 Contributi agli investimenti 2.510.241,06 2.412.470,56

a da altre amministrazioni pubbliche 2.510.241,06 2.412.470,56

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali 129.145,70 134.465,64

3 Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 2.663.021,45 2.575.724,88

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 18.319.001,20 18.604.979,38



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD) Anno: 2022 Data di stampa: 16-03-2023 Pagina 4

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 773.219,47 791.210,77

2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) Garanzie prestate a imprese controllate

6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE 773.219,47 791.210,77

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

COMUNE DI VILLA DEL CONTE Prov. PD

Barrare la condizione
che ricorre

P1
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e
debito - su entrate correnti) maggiore del 48%

[  ] Si [ X ] No

P2
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni
definitive di parte corrente) minore del 22%

[  ] Si | X ] No

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 [  ] Si [ X ] No

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% [  ] Si [ X ] No

P5
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico
dell'esercizio) maggiore dell’1,20%

[  ] Si [ X ] No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% [  ] Si [ X ] No

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti
riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%

[  ] Si [ X ] No

P8
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale
delle entrate) minore del 47%

[  ] Si [ X ] No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il
parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente
deficitarie

[  ] Si [ X ] No



Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Dr.ssa ARGENTI ANTONELLA
Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. SCARANGELLA LUCA
Documento sottoscritto con firma digitale

OGGETTO

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2022-2024 AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E
VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO DI BILANCIO.

L’anno  duemilaventidue, addì  trenta del mese di luglio alle ore 12:00
nella sala delle adunanze della sede municipale.

Per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti in data 23-07-2022 prot.
n. 5300 è stato convocato il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ARGENTI ANTONELLA Presente
PEGORARO GIACINTO Presente
VITTADELLO ELENA Presente
PASTORELLO DAVIDE Presente
STOCCO MATTEO Presente
VIGRI GRAZIELLA Presente
ZANCHIN VALERIO Assente
BIZZOTTO LORETA Presente
DE FRANCESCHI LORENZA Presente
BEVILACQUA PAOLO Presente
ROMANELLO ALESSANDRO Presente
BONALDO FERNANDO Presente
TOSATO ALESSANDRO Assente

Partecipa alla seduta il Dr. SCARANGELLA LUCA Segretario Comunale.

La Dr.ssa ARGENTI ANTONELLA nella sua qualità di SINDACO, assume
la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e
chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri sigg:
VIGRI GRAZIELLA
BIZZOTTO LORETA
BEVILACQUA PAOLO

  Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
(art. 134 d.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione e’ pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
on line del Comune e diventa esecutiva dopo dieci giorni dall’avvenuta
pubblicazione.

ORIGINALE

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28
Sessione ordinaria - Seduta pubblica - Prima convocazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 28 del 30-07-2022 Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



OGGETTO:    SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 AI SENSI DELL'ART. 193
DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO DI BILANCIO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il VICE SINDACO GIACINTO PEGORARO illustra la proposta di deliberazione.

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 30.12.2021  è stata approvata la Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P)  per il triennio 2022-2024;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 30.12.2021 è stato approvato il Bilancio di previsione per il
triennio 2022-2024;

DATO ATTO che sono state apportate le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024,
come di seguito indicato:
- deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 08.01.2022 “Piano esecutivo di gestione – assegnazione ai
responsabili di settore delle dotazioni bilancio 2022-2024”;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 08.01.2022 “Variazione di cassa al bilancio di previsione 2022-2024 e
variazione dei residui presunti iscritti nel bilancio di previsione”;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2022 “Prelevamento dal fondo di riserva e variazione di cassa”,
comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 2 del 19.04.2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 26.02.2022 “Prelevamento dal fondo di riserva e variazione di cassa”
comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 2 del 19.04.2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 19.03.2022 “Riaccertamento ordinario dei residui anno 2021”;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 26.03.2022 “Prelevamento dal fondo di riserva e variazione di cassa”
comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 2 del 19.04.2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 09.04.2022”Variazione d’Urgenza Bilancio 2022-2024” ratificata in
Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 19.04.2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 19.04.2022 “Prelevamento dal fondo di riserva e variazione di cassa”
comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 in data 28.04.2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 03.05.2022 “Prelevamento dal fondo di riserva e variazione di cassa”
comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 del 09.06.2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.05.2022 “Prelevamento dal fondo di riserva e variazione di cassa”
comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 del 09.06.2022;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05.07.2022 “Prelevamento dal fondo di riserva e variazione di cassa”
comunicata al Consiglio Comunale in data odierna;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il rendiconto della
gestione dell’esercizio finanziario 2021 ed allegati;

Dato atto che l’avanzo di amministrazione di euro 504.381,46 risulta essere così costituito:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021 504.381,46

Parte accantonata 143.068,31

di cui

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 28 del 30-07-2022 Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



F.do crediti dubbia esigibilità 103.524,31
Ind. Fine mandato sindaco 3.544,00
Rinnovi contrattuali 24.000,00
Fondo contenzioso 12.000,00
Parte vincolata 11.449,60
di cui
Vincoli da legge

11.190,19

Vincoli da trasferimenti
0,00

Vincoli da  mutuo € 259,41 259,41

Parte destinata agli investimenti 14.762,99 14.762,99
Parte disponibile 335.100,56

TOTALE 504.381,46

Dato atto che successivamente con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 28.04.2022   e n. 17 del
09.06.2022 sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024 e aggiornato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2022-2024 con utilizzo dell’avanzo di amministrazione come di seguito riportato:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021

Appl.ne
Avanzo
DCC
12/2022

Appl.ne
Avanzo DCC
17/2022

Totale
parte
Utilizzata

PARTE NON
APPLICATA

Parte accantonata 143.068,31 143.068,31

di cui

F.do crediti dubbia esigibilità 103.524,31 103.524,31

Ind. Fine mandato sindaco 3.544,00 3.544,00

Rinnovi contrattuali 24.000,00 24.000,00

Fondo contenzioso 12.000,00 12.000,00

Parte vincolata 11.449,60 259,41

di cui

Vincoli da legge 11.190,19 11.190,19 11.190,19

Vincoli da trasferimenti 0

Vincoli da  mutuo € 259,41 259,41 259,41

Parte destinata agli
investimenti

14.762,99 14.762,99 14.762,99 14.762,99 0,00

Parte disponibile 335.100,56 16.659,82 152.384,00 169.043,82 166.056,74 166.056,74

TOTALE 504.381,46 42.613,00 152.384,00 194.997,00 309.384,46

VISTO l'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale:
“1.  Gli  enti  locali  rispettano  durante  la  gestione  e   nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e
tutti gli  equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per  il finanziamento degli
investimenti, secondo le norme  contabili  recate dal  presente  testo  unico,  con  particolare  riferimento  agli
equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162,  comma  6.
2. Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta
entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli
equilibri generali di bilancio…”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 28 del 30-07-2022 Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



RICHIAMATO l’art. 49 del vigente regolamento di contabilità che prevede che il controllo sugli equilibri di
bilancio sia svolto almeno due volte all’anno, di cui una coincidente con la deliberazione del permanere degli
equilibri generali di bilancio di cui all’art. 193 del TUEL;

RITENUTO di procedere alla verifica;

RITENUTO che, per dare corretta applicazione a quanto disposto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, è
necessario verificare l’evoluzione delle entrate e delle spese allo stato attuale proiettandone le risultanze
fino al termine dell’esercizio per individuare, già ora, eventuali lacune e relative motivazioni negli
accertamenti delle entrate, oltre al formarsi e consolidarsi di spese esuberanti rispetto all’andamento
previsionale, adottando i provvedimenti contenutivi ritenuti necessari;

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del suddetto disposto, è emerso quanto segue:
non sussistono debiti fuori bilancio come da allegato sub D);-

gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2022-2024 vengono costantemente monitorati-
tenendo conto dei mutamenti di ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori;
la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presenta-
una situazione di equilibrio, come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione;
Non si rilevano squilibri nella gestione dei residui, la cui situazione aggiornata è dettagliata nel prospetto-
allegato in sub B);
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata liquidità volta a-
evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;
l’inesistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione o di-
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui
come da allegato sub D);
l’inesistenza di situazioni nel bilancio al 31.12.2021 di organismi partecipati tali da richiedere-
l’accantonamento a copertura di perdita o disavanzi come disposto dai commi 552 e seguenti dell’art. 1
della legge 147/2013 come da allegato sub D);
il Fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 2021 è pari al 100%-
dell’evasione tributaria non riscossa al 31.12.2021;

ACCERTATO che il permanere degli equilibri risulta documentato dalla relazione del Responsabile dei servizi
finanziari allegata in sub C) e dalle sintesi  delle elaborazioni contabili agli atti e che il Revisore contabile ha
effettuato nel corso dell’esercizio le verifiche di sua competenza, senza esprimere rilievi negativi;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’assestamento del bilancio di previsione 2022-2024 così come
previsto dall’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 in base al quale:
“8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberato dall’organo consiliare 31 luglio di ciascun
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio” ;

RITENUTO di dover apportare  variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 di competenza e di cassa , sia
per quanto riguarda la sezione di entrata che la sezione di spesa come previsto dall’art. 175, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 come da allegato E).

Le variazioni riguardano:
- contributo alle biblioteche per acquisto libri euro 4.367,00, il Ministero della Cultura, con D.D.G. n.502 del
11.07.2022 ha approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della
cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente "disposizioni attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30
dicembre 2021, n. 234", concernente contributi alle biblioteche per acquisto libri; la variazione è inserita sia
in entrata che in uscita;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 28 del 30-07-2022 Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



- adeguamento del Fondo di riserva;
- economie  stanziamenti di spesa del personale dipendente del Settore Economico Finanziario;
- incremento di spesa capitolo inerente incarico a Ditta specializzata per il Settore Economico Finanziario;
- utilizzo di euro 5.000,00 di avanzo di amministrazione per spese di investimento;
- maggiori spese anni 2023-2024 per servizio trasporto scolastico fronteggiate con economie di spesa;

Di dare atto che, a seguito della presente variazione l’avanzo di amministrazione 2021 risulta così destinato:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021 504.381,46

Appl.ne
Avanzo
DCC
12/2022

Appl.ne
Avanzo DCC
17/2022

Appl.ne
Avanzo DCC
in data
odierna

Totale
parte
Utilizzata

PARTE NON
APPLICATA

Parte accantonata 143.068,31 143.068,31

di cui

F.do crediti dubbia esigibilità 103.524,31 103.524,31

Ind. Fine mandato sindaco 3.544,00 3.544,00

Rinnovi contrattuali 24.000,00 24.000,00

Fondo contenzioso 12.000,00 12.000,00

Parte vincolata 11.449,60 259,41

di cui

Vincoli da legge 11.190,19 11.190,19 11.190,19

Vincoli da trasferimenti 0

Vincoli da  mutuo € 259,41 259,41 259,41

Parte destinata agli
investimenti

14.762,99 14.762,99 14.762,99 14.762,99 0,00

Parte disponibile 335.100,56 16.659,82 152.384,00 5.000,00 174.043,82 161.056,74

TOTALE 504.381,46 42.613,00 152.384,00 5.000,00 199.997,00 304.384,46

RILEVATO la necessità di apportare le seguenti modifiche al Documento Unico di Programmazione 2022-2024
in particolare al Piano degli Interventi, come da allegato F);

RICHIAMATA la Legge n. 232/2016 art. 1 che consente l’utilizzo dei proventi edilizi sia in parte corrente sia in
c/capitale per le finalità ivi elencate;

VERIFICATO:
- la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità così come previsto dall’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011
dando atto che gli stanziamenti rilevanti ai fini del relativo calcolo sono confermati negli importi previsti nel
bilancio di previsione;
- che lo stanziamento del fondo di riserva rientra nei limiti di cui all’art. 166 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- che lo stanziamento di cassa, conseguente le seguenti variazioni presenta un saldo non negativo;

PRESO ATTO del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, con riferimento alla Delibera n. 20 del 17 dicembre
2019 delle Sezioni riunite della Corte dei conti, la Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n 5 del 9
marzo 2020 ha precisato che i singoli enti sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al
decreto 118/2011 (saldo tra il complessivo delle entrate e delle spese con utilizzo avanzi, FPV e debito).
Nella medesima Circolare 5/2020 si ricorda che gli equilibri a cui tendere a rendiconto ai fini dei vincoli di
finanza pubblica sono W1 e W2 mentre il W3 svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione
complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. L’impostazione è stata
confermata dalla Ragioneria Generale dello Stato con la circolare 8 del 15 marzo 2021.

VISTO l’art. 193 del D.Lgsl 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale:
“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 28 del 30-07-2022 Pag. 6 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di
competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6”

DATO ATTO del rispetto degli equilibri di bilancio come da allegato G);

DATO ATTO, inoltre, che il punto 4.2 lett. G) del principio contabile 4/1 allegato al D.Lgs 118/2011 prevede,
tra gli strumenti di programmazione anche la verifica dello stato di attuazione dei programmi e ricordato che
“tali verifiche risultano particolarmente rilevanti ai fini della predisposizione del DUP…” (parere commissione
Arconet);

CONSIDERATO che i programmi previsti nella nota di aggiornamento del  DUP approvati con delibera di
Consiglio Comunale n. 60 del 30.12.2021 e ss.mm.ii sono:

per gli interventi correnti: gli interventi correnti relativi al primo semestre 2022 sono in fase di-
completamento. Sono in parte avviati e/o in fase di attivazione gli interventi correnti relativi al
secondo semestre 2022 (allegato H);
per le opere pubbliche: relativamente al grado di realizzazione degli investimenti del corrente-
esercizio si rileva, innanzitutto, che sono stati realizzati prioritariamente gli interventi  e le opere
di manutenzione in funzione delle risorse disponibili, dando avvio alla realizzazione di nuove
opere in tempi diversi tenendo conto delle entrate proprie o di quelle acquisibili per
finanziamenti di enti terzi. Gli interventi sono stati coordinati anche con i programmi degli anni
precedenti. Lo stato di attuazione di tali interventi risulta dal prospetto in allegato I);

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

ACQUISITO in data 27.07.2022  prot. 5379 il parere del revisore unico ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera
b) punto 2 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, Verbale n. 03 del
25.07.2022 allegato L) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, e contabile espressi sulla proposta di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli n. 8,  astenuti n. 2 (Bevilacqua Paolo – Romanello Alessandro) e contrari n. 1 (Bonaldo
Fernando), legalmente espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dare atto, per quanto in premessa specificato e che qui s’intende integralmente riportato, del1)
permanere degli equilibri del bilancio di previsione 2022-2024 e della attuale insussistenza della
necessità di assumere provvedimenti rivolti al riequilibrio della gestione di competenza, di cassa e dei
residui come previsto dall’art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e  come risulta dai
prospetti (all. A e B), dalla relazione del responsabile finanziario (all. C), dalle dichiarazioni dei
Responsabili di Settore (All. D) e dal parere del Revisore dei Conti (All. L) allegati alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.
Di approvare, per le motivazioni sopra indicate e che qui s’intendono esplicitamente riportate ed ai2)

sensi dell’art. 175 comma 8 del D.Lgs 267/2000 le variazioni di assestamento al bilancio di previsione
dell’esercizio 2022-2024, apportando allo stesso le variazioni così come da allegato prospetto E)
Variazioni di competenza e cassa.
Di dare atto che le variazioni approvate con il presente atto sono coerenti con il Documento Unico di3)

Programmazione 2022-2024, e di modificare conseguentemente il piano degli investimenti 2022-2024
come da allegato F).
Di dare atto del rispetto degli equilibri di bilancio come da allegato G).4)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 28 del 30-07-2022 Pag. 7 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



Di approvare la verifica dello stato di attuazione dei programmi così come in premessa specificato ed5)
illustrato nei prospetti allegati H) e I) alla presente deliberazione della quale fanno parte integrante e
sostanziale.

STANTE l’urgenza, con separata votazione, con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 2 (Bevilacqua Paolo –
Romanello Alessandro) e contrari n. 1 (Bonaldo Fernando), legalmente espressi, il presente atto viene
dichiarato immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il video della seduta e’ disponibile nel file reperibile all’indirizzo:
http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 28 del 30-07-2022 Pag. 8 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/villadelconte/


PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 27-07-2022 Il Responsabile del Settore

Zampieri Roberta

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE :

Data: 27-07-2022 Il Responsabile del Settore

Zampieri Roberta

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
Atto di Consiglio Comunale - n. 28 del 30-07-2022 Pag. 9 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
d
e
l
 
C
o
n
t
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
1
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o





 

CONSIGLIO DI BACINO BRENTA 
L.R. del Veneto n. 17 del 27 aprile 2012 

 

 

Sede: Borgo Bassano, 18 - 35013 - CITTADELLA (PD) 

 

 
Prot: come da PEC di trasmissione                                              Cittadella, 06/02/2023 

 

 

Oggetto: Verifica dei crediti e debiti reciproci con enti strumentali partecipati. 
 
 

Visto l’art. 11 comma 6 lettera J) del D.Lgs. 118/2011, che statuisce:  

“La relazione sulla gestione allegata al rendiconto ...omissis... illustra: 

…omissis… 

j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e 

partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente 

eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 11-ter comma 2 del D.Lgs. 118/2011, il Consiglio di Bacino Brenta può 

essere ricompreso nella casistica degli “enti strumentali partecipati” ed in particolare nella specifica 

accezione di “ente … pubblico nel quale ……. l’ente locale ha una partecipazione, in assenza delle 

condizioni di cui al comma 1” del suddetto art. 11-ter,  

si attesta 

che, non sussistono ora e non sussistevano nell’esercizio 2022, né crediti, né debiti reciproci tra questo ente e 

i Comuni partecipanti (per l’elenco dei Comuni partecipanti si veda la lista allegata). 

 

 

IL REVISORE CONTABILE      IL DIRETTORE 

       Dott. Dario Corradin         D.ssa Giuseppina Cristofani 

        con firma digitale              con firma digitale 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Rif.: Consiglio di Bacino Brenta/AA  

Adempimenti ex artt. 4 e 5 – Legge 241/1990 

Responsabile di procedimento D.ssa Giuseppina Cristofani 

 (tel. 0495973955) (fax 0495971837) E-mail: segreteria@consigliobacinobrenta.it 

Codice fiscale 92145800287     Indirizzo Internet http://www.consigliobacinobrenta.it 

PEC: consigliobacinobrenta@legalmailpa.it 

 

A tutti i Comuni partecipanti del Consiglio 
di Bacino Brenta 
 

c.a. Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico 
 

c.a. Organo di Revisione 
 

rispettivi indirizzi pec 



 

 

 

CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

C.Fiscale e P.IVA 91051960242 

 

Sede legale c/o Municipio di Bassano del Grappa via Matteotti, 39 | 36061 Bassano del Grappa (VI)  

Sede operativa provvisoria c/o “Consiglio di Bacino “Brenta” Borgo Bassano, 18 | 35013 Cittadella (PD) 

pec: consigliobrentarifiuti@legalmailpa.it    

sito internet: www.consigliobrentarifiuti.it 

Per informazioni rivolgersi a rag. ANTONELLA PICCOLO – tel.049/5973955 -  antonella.piccolo@consigliobrentarifiuti.it 

 

pag. 1/1 

 

Protocollo come da PEC di trasmissione                                                                  

        

            Ai sottoelencati Comuni partecipanti del 

Consiglio di Bacino “Brenta per i Rifiuti”: 

ASIAGO 
BASSANO DEL GRAPPA 

BORGORICCO 
CADONEGHE 

CAMPODARSEGO 
CAMPODORO 

CAMPOSAMPIERO 
CAMPO SAN MARTINO 

CARMIGNANO DI BRENTA 
CARTIGLIANO 

CASSOLA 
CERVARESE SANTA CROCE 

CITTADELLA 
COLCERESA 

CURTAROLO 
ENEGO 

FONTANIVA 
FOZA 

GALLIERA VENETA 
GALLIO 

GALZIGNANO TERME 
GAZZO 

GRANTORTO 
LIMENA 

LOREGGIA 
LUSIANA CONCO 

MAROSTICA 
MASSANZAGO 

MESTRINO 
MONTEGROTTO TERME 

MUSSOLENTE 
NOVE 

PIANEZZE 
PIAZZOLA SUL BRENTA 



 

 

 

CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

C.Fiscale e P.IVA 91051960242 

 

Sede legale c/o Municipio di Bassano del Grappa via Matteotti, 39 | 36061 Bassano del Grappa (VI)  

Sede operativa provvisoria c/o “Consiglio di Bacino “Brenta” Borgo Bassano, 18 | 35013 Cittadella (PD) 

pec: consigliobrentarifiuti@legalmailpa.it    

sito internet: www.consigliobrentarifiuti.it 

Per informazioni rivolgersi a rag. ANTONELLA PICCOLO – tel.049/5973955 -  antonella.piccolo@consigliobrentarifiuti.it 

 

pag. 2/1 

 

PIOMBINO DESE 
POVE DEL GRAPPA 

POZZOLEONE 
ROANA 

ROMANO D'EZZELINO 
ROSÀ 

ROSSANO VENETO 
ROTZO 

ROVOLON 
RUBANO 

SACCOLONGO 
SAN GIORGIO DELLE PERTICHE 

SAN GIORGIO IN BOSCO 
SAN MARTINO DI LUPARI 

SAN PIETRO IN GU 
SANTA GIUSTINA IN COLLE 

SAONARA 
SCHIAVON 

SELVAZZANO DENTRO 
SOLAGNA 

TEOLO 
TEZZE SUL BRENTA 

TOMBOLO 
TORREGLIA 

TREBASELEGHE 
VALBRENTA 
VEGGIANO 

VIGODARZERE 
VIGONZA 

VILLA DEL CONTE 
VILLAFRANCA PADOVANA 

VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 
 

c.a. Ufficio Ragioneria, Segreteria, Tecnico 

 

c.a. Organo di Revisione 

 

rispettivi indirizzi pec  



 

 

 

CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

C.Fiscale e P.IVA 91051960242 

 

Sede legale c/o Municipio di Bassano del Grappa via Matteotti, 39 | 36061 Bassano del Grappa (VI)  

Sede operativa provvisoria c/o “Consiglio di Bacino “Brenta” Borgo Bassano, 18 | 35013 Cittadella (PD) 

pec: consigliobrentarifiuti@legalmailpa.it    

sito internet: www.consigliobrentarifiuti.it 

Per informazioni rivolgersi a rag. ANTONELLA PICCOLO – tel.049/5973955 -  antonella.piccolo@consigliobrentarifiuti.it 

 

pag. 3/1 

 

 

OGGETTO: verifica dei crediti e debiti reciproci con Enti strumentali partecipati. 

 

Visto l’art.11 comma 6 lettera J) del D.Lgs. 118/2011, che sostituisce: 

“La relazione sulla gestione allegata al rendiconto…omissis…illustra: 

…omissis… 

J) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con propri enti strumentali e le società 

controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di 

revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; 

Considerato che, ai sensi dell’art.11-ter comma 2 del D.Lgs 118/2011, il Consiglio di Bacino 

“Brenta per i Rifiuti” può essere ricompreso nella casistica degli “enti strumentali 

partecipati” ed in particolare nella specifica accezione di “ente …pubblico nel quale … l’ente 

locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al comma 1” del suddetto 

art.11-ter, 

                                                                     

      si attesta 

 

che, non sussistono al 31/12/2022, né crediti, né debiti tra questo Ente e ciascun dei Comuni 

in indirizzo. 

 

Cittadella lì, 07/03/2023 

 

 

             Il REVISORE CONTABILE                                                              IL DIRETTORE f.f. 

             Dott. Roberto Poloniato                                                   Dott.ssa Giuseppina Cristofani 

                  con firma digitale                                                                                           con firma digitale 

                       

 

 
Rif.: Consiglio di Bacino “Brenta per i Rifiuti”  

Adempimenti ex artt. 4 e 5 – Legge 241/1990 

Responsabile di procedimento Dott.ssa Giuseppina Cristofani 

(tel. 0495973955) (fax 0495971837)  

Codice fiscale: 91051960242   

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 



C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
B
P
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
4
0
0
 
d
e
l
 
1
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
4
 
5









Allegato alla relazione della società di revisione

Riepilogo crediti e debiti al 31/12/22

COMUNE DI VILLA DEL CONTE

DESCRIZIONE

CREDITO DI ETRA SPA 

VERSO IL COMUNE

DEBITO DI ETRA SPA 

VERSO IL COMUNE

DEBITO DEL COMUNE 

VERSO ETRA SPA

CREDITO DEL COMUNE 

VERSO ETRA SPA ANNOTAZIONI

CREDITI

Credito per servizio idrico/ambiente bollette 2.013,14 2.214,44 Il Comune considera l'IVA un costo 201,30

DEBITI

Debito a breve per utili da distribuire 1.642,64 0,00

Per il Comune si tratta di un importo 

previsto a Bilancio 2023 1.642,64

Debito a lungo per utili da distribuire 19.711,68 0,00

Per il Comune si tratta di quote annuali 

previste nel Bilancio 2024 e seguenti 19.711,68

TOTALE AL 31/12/2022 2.013,14 21.354,32 2.214,44 0,00

Note esplicative:

1) i valori indicati da Etra corrispondono alle voci di Debito e Credito risultanti dalle scritture contabili

2) i valori indicati dal Comune corrispondono alle risultanze contabili dell'Ente

3) eventuali differenze riscontrate sono dovute ai differenti sistemi di contabilità del Comune e di Etra

4) le differenze sono motivate nella colonna delle annotazioni e concordate con l'Ente

5) il presente prospetto non comprende le fatture/bollette da emettere relative alle utenze del servizio idrico integrato e del servizio rifiuti

Vigonza, 15/03/2023

 

Informativa ai sensi del DL 23.06.2011, n.118 art. 11, comma 6, lettera j, coordinato con il DL 10.08.2014, n. 126 e la Legge 23.12.2014, n.190 (legge di stabilità 2015)

Il Direttore Generale

Dott. Domenico Lenzi

 











 

VIVERACQUA SCARL Società Consortile a responsabilità limitata 
Capitale sociale i.v. Euro 105.134 – P.IVA, CF e n. di iscrizione al Registro Imprese di Verona: 04042120230 – REA 387036/VR 
Sede Legale e Amministrativa: Lungadige Galtarossa 8, 37133 VERONA 
Fax: +39 045 8677468 – Mail: info@viveracqua.it – PEC: segreteria@pec.viveracqua.it 

 
 

 
 

 

 
                                                                                                                    Ai Sigg.ri  

                                                                                                                    Soci 
                                                                                    e a tutte le Amministrazioni Comunali 

                                                                                                                    interessate 
 

 

                                                                                                           Loro Sedi tramite PEC e 
                                                                          pubblicazione sul sito istituzionale Viveracqua.it 

 
 

Rif: AG 

 
Data: 15.02.2022 

 
 

 

Oggetto: Nota informativa di verifica dei debiti e crediti reciproci ai sensi dell’art.11, comma 6, 

lettera J) del d.lgs. 118/2011 – Rendiconto esercizio 2022 

 

 

In relazione alle richieste dei Comuni soci dei Gestori del Servizio Idrico Integrato che detengono 

partecipazioni in Viveracqua Scarl in merito alla verifica dei crediti e dei debiti reciproci da allegare al rendiconto 

della gestione (in ottemperanza all’art. 11, comma 6, lettera j del D. lgs. 118/2011), con riferimento agli enti 

strumentali e alle società partecipate e controllate, si comunica che alla data del 31.12.2022 Viveracqua Scarl  

non vanta alcun credito e non ha in pendenza alcun debito nei confronti delle Amministrazioni Comunali che 

detengono partecipazioni nelle Società Partecipate Socie. 

 

La presente nota si assevera su richiesta degli interessati e per gli obblighi di legge. 

Distinti saluti, 

 
 

                                                                                                                     

 
 

                                                                                                              Il Presidente 
 

                                                                                                             Monica Manto 

 
 

 
 

                                                                                                       

mailto:info@viveracqua.it


COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2022

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 36.650,01

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 (+) 2.428.348,77

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00

D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti (-) 2.476.183,86

    di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 27.804,50

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 98.973,81

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) -137.963,39

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 349.787,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(+) 108.961,68

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(-) 67.335,51

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 253.449,78

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 31.572,83

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 44.030,27

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 177.846,68

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 2.000,00

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 175.846,68

Pag. 1 di 3



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2022

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 34.210,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 791.210,77

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 (+) 319.730,95

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(-) 108.961,68

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(+) 67.335,51

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale (-) 318.008,05

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 773.219,47

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 12.298,03

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 0,00

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 0,00

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 12.298,03

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 12.298,03

Pag. 2 di 3



COMUNE DI VILLA DEL CONTE (PD)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2022

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 265.747,81

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 31.572,83

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 44.030,27

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 190.144,71

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 2.000,00

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO 188.144,71

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 253.449,78

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il
rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)

(-) 349.787,00

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022(1) (-) 31.572,83

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) 2.000,00

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio(3) (-) 44.030,27

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -173.940,32

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto  dell'accantonamento al
fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al
Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2  "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle
quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

Pag. 3 di 3



 
SOC23 - Scheda di monitoraggio - Obiettivi Sociale:

DENOMINAZIONE VILLA DEL CONTE

CODICE IDENTIFICATIVO PD101SIF11JJ

ULTIMA MODIFICA 18/04/23 11:41:47

Quadro 1 - Autodiagnosi del numero di utenti serviti

Interventi e servizi

Numero di utenti
serviti 2019

Numero di utenti
serviti 2022

Totale annuo ore di
assistenza 2022

Media annua ore di
assistenza 2022

M12 - Utenti famiglia e minori 8 9 290 32,22
M15 - Utenti disabili 1 5 25 5,00
M18 - Utenti con dipendenze e salute mentale 0 7 56 8,00
M21 - Utenti anziani 38 53 530 10,00
M24 - Utenti immigrati e nomadi 0 0 0 0,00
M27 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora 2 7 40 5,71
M30 - Utenti Multiutenza 0 46

Contributi economici

Numero di utenti
serviti 2019

Numero di utenti
serviti 2022

M35 - Utenti famiglia e minori 8 11
M36 - Utenti disabili 1 1
M37 - Utenti con dipendenze e salute mentale 0 0
M38 - Utenti anziani 1 1
M39 - Utenti immigrati e nomadi 0 0
M40 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora 2 2
M41 - Utenti Multiutenza 0 0

Strutture

Numero di utenti
serviti 2019

Numero di utenti
serviti 2022

Totale annuo ore di
assistenza 2022

Media annua ore di
assistenza 2022

M44 - Utenti famiglia e minori 0 0 0 0,00
M47 - Utenti disabili 0 0 0 0,00
M50 - Utenti con dipendenze e salute mentale 0 1 3840 3840,00
M53 - Utenti anziani 0 0 0 0,00
M56 - Utenti immigrati e nomadi 0 0 0 0,00
M59 - Utenti povertà, disagio adulti e senza dimora 0 0 0 0,00
R0A - Utenti Multiutenza 0 0
 
R0B - TOTALE UTENTI 61 143
 2020 2022
R01 - Numero di assistenti sociali 0,00 0,00
R02 - Numero di altre figure professionali (educatori, ecc.) 0,00 0,00

 

2022
R03 - Abitanti 2022 5592

R04 - Livello di servizio effettivo 2022 (% di utenti serviti rispetto alla
popolazione)

2,56

  Pagina 1 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


R05 - Livello di servizio di riferimento 2022 (% di utenti figurativi
standard rispetto alla popolazione)

5,11

Nel 2022 il livello di servizio effettivo dell'ente locale è risultato inferiore al livello di servizio di riferimento.

L'ente locale deve quindi procedere alla compilazione del Quadro 2 di autodiagnosi della spesa per il sociale.

Quadro 2 - Autodiagnosi della spesa per il sociale

Autodiagnosi della spesa per il sociale

R06 - Fabbisogno standard monetario per la funzione sociale 2022 -
2024

306083,62

2017 2021
R07 - Spesa storica calcolata con il questionario dei fabbisogni
standard

249471,10 459987,00

R08 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2022 18197,28

La spesa dell’ente locale è risultata non inferiore al livello del fabbisogno standard monetario per la funzione Servizi sociali. Invece,
il livello dei servizi è risultato inferiore a quello di riferimento. L’ente non deve compilare il Quadro 3 degli obiettivi di servizio.

L'ente locale può quindi procedere alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

  Pagina 2 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 3 - Obiettivi di servizio 2022

Obiettivi di servizio 2022

R09 - Risorse aggiuntive effettive del sociale assegnate per il 2022 da
rendicontare

0,00

Obiettivi di servizio qualitativi 2022

OBIETTIVI DI SERVIZIO QUALITATIVI 2022 Numero Spesa aggiuntiva
R10 - Assistenti sociali aggiuntivi (per raggiungimento soglia 1:6.500
ab.)

0,00 0,00

R11 - Altre figure professionali (educatori, ecc.) aggiuntive 0,00 0,00
R12 - Interventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali 0,00

Obiettivi di servizio quantitativi 2022

OBIETTIVI DI SERVIZIO QUANTITATIVI 2022 Spesa aggiuntiva
R13 - Interventi per un aumento del numero degli utenti serviti 0,00
R14 - Risorse aggiuntive trasferite all'Ambito Territoriale Sociale o alla
forma di gestione associata

0,00

 
R15 - TOTALE OBIETTIVI DI SERVIZIO 2022 0,00

L'ente locale può procedere alla compilazione del Quadro 4.

  Pagina 3 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 4 - Relazione in formato strutturato

Il livello di spesa dell’ente locale è alto, nonostante ciò, il livello di
servizi convenzionalmente calcolato è inferiore a quello di riferimento a

causa di:
R23 - Una rilevante parte delle risorse per la funzione è assorbita da
poche prestazioni sociali particolarmente costose

No

Servizi sociali erogati dall'ente più costosi, quali:
R24 - Diseconomie di scala nell'erogazione dei servizi No
R25 - Mancanza del servizio integrato con l'ambito sociale di
riferimento, assenza di accreditamenti con strutture private

No

R26 - Difficoltà gestionali No
R27 - Mancanza di investimenti adeguati (per digitalizzazione banche
dati, strutture sociali comunali, rete integrata di servizi sociali)

No

R28 - Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero) Si

R40 - Relazione in formato libero

LA SPESA STORICA 2021 TIENE CONTO DEGLI INTERVENTI SUL SOCIALE INTERVENUTI A SEGUITO EMERGENZA COVID 19 QUINDI AIUTI STRAORDINARI PER
FAMIGLIE NON RIPETIBILE NEGLI ANNI SUCCESSIVI.

CODICE DI VERIFICA Ly2SoKFHrtrPtl3DHOCU

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  Pagina 4 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/
http://www.tcpdf.org


 
NID23 - Scheda di monitoraggio - Asili Nido:

DENOMINAZIONE VILLA DEL CONTE

CODICE IDENTIFICATIVO PD101SIF11JJ

ULTIMA MODIFICA 14/04/23 07:04:05

Quadro 1 - Autodiagnosi del numero di utenti serviti

Descrizione del servizio

Descrizione del servizio 2018 2022
In caso di svolgimento del servizio in forma associata il Comune

deve riportare i dati di propria pertinenza
Fonte dato Numero Numero

R01 - Posti in asili nido comunali disponibili ISTAT 0 0
R02 - Posti in asili nido privati autorizzati ISTAT 4 55
 Euro Numero Euro Numero
R03 - Contributi e/o voucher per il pagamento di rette per asili nido
assegnati a bambini frequentanti asili nido pubblici o privati con
finanziamento comunale

0,00 0 0,00 0

R04 - Compartecipazione da parte dell'utente 0,00 0 0,00 0

Utenti residenti o a carico dell'ente

2018 2022
Fonte dato Numero Numero

R05 - Bambini asili nido gestiti dal comune direttamente 0
R06 - Bambini asili nido gestiti dal comune tramite esternalizzazione 0
R07 - Bambini asili nido gestiti dalla forma associata direttamente 0
R08 - Bambini asili nido gestiti dalla forma associata tramite
esternalizzazione

0

R09 - Bambini asili nido gestiti in convenzione con strutture private 0
R10 - TOTALE Utenti asili nido pubblici o privati con finanziamento
comunale

ISTAT 31 0

R11 - di cui bambini lattanti 0
R12 - di cui bambini frequentanti sezioni a tempo pieno 0
R13 - di cui bambini frequentanti sezioni a tempo parziale 0
R14 - di cui bambini che usufruiscono del servizio di refezione 0
R15 -       di cui a tempo parziale 0
R10A - Valore riportato nel rigo R10 relativo al 2018 non corretto e che
ha subito riduzioni

No

R10B - TOTALE Utenti asili nido pubblici o privati con finanziamento
comunale per il 2021

0

2018 2022
Euro Numero Euro Numero

R16 - Contributi e/o voucher per il pagamento di rette per asili nido
assegnati a bambini NON frequentanti asili nido pubblici o privati
con finanziamento comunale

12000,00 2,00 12000,00 2,00

Altre informazioni

2022
R17 - Numero posti comunali di asili nido utilizzati da bambini residenti
in altro comune

0

R18 - Numero posti comunali di asili nido non utilizzati 0
R19 - Popolazione residente ISTAT Età 0 anni (01-12 mesi) 38
 ISTAT Età 1 anni (13-24 mesi) 38
 ISTAT Età 2 anni (25-36 mesi) 33

Copertura del servizio

  Pagina 1 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


2018 2022
R20 - Popolazione 3-36 mesi 138 100
R21 - Percentuale di copertura pubblica del servizio di asili nido 22,46 0,00
R22 - Percentuale di copertura pubblica e privata del servizio di asili
nido

25,36 55,00

Euro
R23 - Spesa complessiva del comune per erogare i servizi di asili nido
(compreso Voucher e/o contributi)

0,00

Terminata la compilazione del Quadro 1, l'ente locale deve quindi procedere alla verifica del Quadro 2 degli obiettivi di servizio
2022-2027.

Quadro 2 - Obiettivi di servizio 2022-2027

Obiettivi di servizio 2022-2027

2022
dato definitivo

2023
dato provvisorio*

2027
dato indicativo

R24 - Obiettivo di servizio: Numero utenti Asili nido aggiuntivi 0 0 11
R25 - Costo standard di riferimento per un utente a tempo pieno (euro) 0 0 7680,92
R26 - Risorse aggiuntive assegnate nel 2022 per il potenziamento degli
asili nido (euro)

0 0 84490,13

* Il dato provvisorio è diventato definitivo a seguito dell'approvazione da parte della CTFS il 27/02/2023

In proiezione al 2023 al comune NON sono stati assegnati provvisoriamente utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è già pari
o superiore all'obiettivo di servizio 2023.

In proiezione al 2027 al Comune sono stati assegnati provvisoriamente utenti aggiuntivi (dato indicativo) in quanto il livello del
servizio è risultato inferiore all'obiettivo di servizio del 33% (copertura pubblico/privata). L'ente locale deve programmare con largo
anticipo il raggiungimento di tale obiettivo.

Nel 2022 al Comune NON sono stati assegnati utenti aggiuntivi in quanto il livello del servizio è già pari o superiore all'obiettivo di
servizio 2022. L'ente locale non deve, quindi, verificare il Quadro 3 della rendicontazione degli obiettivi di servizio.

L'ente locale deve, invece, procedere alla compilazione del Quadro 4 di relazione in formato strutturato.

  Pagina 2 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


Quadro 3 - Rendicontazione degli obiettivi di servizio 2022

Rendicontazione 2022

Numero utenti
aggiuntivi

R27 - Obiettivo di servizio 2022 per il potenziamento degli asili nido 0
 Numero utenti

aggiuntivi
R28 - TOTALE RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO
2022

0

Quadro 4 - Relazione in formato strutturato

Il livello di copertura del servizio è più alto rispetto a quello di
riferimento a causa di:

R29 - Scelta di amministrazione dovuta ad una particolare
configurazione delle preferenze locali

No

R27 - Sinergie nella gestione del servizio di trasporto scolastico disabili
con l'ambito sociale di riferimento e i comuni vicini

No

R30 - Presenza e mantenimento delle strutture di asili nido di proprietà
comunale

No

  Pagina 3 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/


R31 - Sviluppo del servizio di asili nido con l'ambito sociale di
riferimento e i comuni vicini

No

R32 - Presenza sul territorio di una rilevante offerta di posti in asili nido
privati

Si

R33 - Altro (specificare nel campo della relazione in formato libero) No

 2023 2027
R42 - L'Ente locale ritiene di essere in grado di raggiungere l'obiettivo
di servizio di nuovi utenti aggiuntivi per il 2023 e per il 2027

No No

R43 - Relazione in formato libero (massimo 6.000 caratteri)

NEL 2022 LA CAPACITA' RECETTIVA ASILO NIDO PRESSO LA SCUOLA PARROCCHIALE ALMAROSA RECH E' DI N. 55 BAMBINI DI CUI OCCUPATI N. 52. IL NUMERO
DELLE ISCRIZIONI DIPENDENTE DALLE NASCITE NEL TERRITORIO E NEI COMUNI CONTERMINI.

CODICE DI VERIFICA wQCzvEXbsss0HyqsEmqt

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  Pagina 4 di 4

https://opendata.sose.it/fabbisognistandard/
http://www.tcpdf.org

		2023-02-15T10:51:17+0100
	Monica Manto


		2023-02-16T11:32:52+0100
	VIVIAN GIANFRANCO




